

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*, s. 528.  
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e153076.pdf> (tilgået 20. juni 2024)

Anvendt udgave: *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.  
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Algreen-Ussing:

Jeg har med Forsæt oppebiet den ærede Ordførers Bemærkninger for at erfare, hvorvidt disse maatte foranledige mig til at fremkomme med yderligere Modbemærkninger. Det er imidlertid kun ganske Uvæsentligt, hvad jeg har at tilføie. Min loværde Ven, den ærede Rigsdagsmand or Kjøbenhavns 7de District (Larsen), har allerde udførligen motiveret det Forslag, der er gjort af ham og mig i Forening, og han har navnlig viist, at dersom Udskrivning, saaledes som oprindeligt var paatænkt, var skeet paa engang baade for de Værnepligtige og for de Værnefrie, som vare fødte i 1826, vilde det hele Spørgsmaal ikke være opstaaet, som kun er fremkommet derved, at man har anticiperet Udskrivningen af den værnepligtige Stand, der er født o1826, i afvigte Aar. Det har ikke kunnet Andet end være tilfredsstillende for mig, at den ærede Ordfører paa Udvalgets Vegne har erklæret, at det kun af den Grund ikke har optaget vor principale Indstilling, at det antog, at det var Noget, der fulgte af sig selv, og at det følgelig har anseet den som overslodig. Nu har imidlertid den høitagede Justitsminister gjort opmærksom paa, at om det end maa ansees overflødig med hensyn til dem, der ere udslettede af Rullerne, og saaledes aldeles fritagne for Værnepligt ved den sidste Udskrivning, gjælder det dog ikke med Hensyn til dem, der blot ere forbigaaede ved Udskrivningen, og at det i den Henseende vil være en Nødvendighed, naar man vil have dem medtagne, at tilkjendegive dette til fornøden Oplysning for vedkommende Autoriteter, der skulde sætte Anordningen I Udøvelse. Da det nu, som bemærket, kun har været den Betragtning, at Tilføielsen maatte ansees overflødig, der har bestemt Udvalget ti ikke at optage den, saa antager jeg, at det er en ligefrem Følge deraf, at Forsamlingen, dersom den deler denne min Anskuelse, vil stemme for denne principale Indstilling, som jeg ogsaa med Fornøielse har hørt, at flere af de ærede Rigsdagsmænd for Landdistricterne have erklæret sig enige i. Jeg kunde vistnok for de mange unge Mænds Skyld, af den hidtil værnepligtsfrie Stand, som denne Udskrivning vil falde besværlig, fra dette Standpunkt ønske, at det subsidiaire Forslag kunde være at foretrække, men jeg skal ikke nægt, at det fra ander Sider forekommer mig at have Adskilligt mod sig, og det er derfor ogsaa, jeg har stillet det andet som det Principale, som i sig mere correct. Skulde dette imidlertid ikke vinde Forsamlingens Bifald, hvilket jeg dog ikke antager, vedbliver jeg dette subsidiaire Forslag, og jeg troer ikke, at de Undtagelser, som deels efter Lovgivningen, deels efter Justitsministeriets Bestemmelse, i Lighed med den bestaaende Lovgivning, deraf vilde fremgaae, i nogen væsentlig Grad ville svække den paatænkte Udskrivning.